И КН АНУ
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П Р И К А З

птмь
г. Комсомольск-на-Амуре

Г Об антитеррористической *1
защищенности объектов
(территорий) университета

В соответствии с требованиями Постановления Правительства
Российской Федерации от 07.11.2019 № 1421 «Об утверждении требований
к антитеррористической защищенности объектов (территорий)
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, его
территориальных органов и подведомственных ему организаций, объектов
(территорий) и признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации» и в целях обеспечения
надлежащей антитеррористической защищенности объектов (территорий)
ФГБОУ ВО «КнАГУ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отменить действие приказа № 242-1-0 от 15.07. 2020 года «Об
антитеррористической защищенности объектов (территорий) университета».

2. Назначить должностное лицо, ответственным за выполнение
мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов
(территорий) и организацию взаимодействия с территориальными органами
безопасности, территориальными органами Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской Федерации или подразделениями
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской
Федерации, территориальными органами Министерства Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий и территориальными органами Министерства
внутренних дел Российской Федерации;
Начальника Службы комплексной безопасности университета Фарзеева В.С.

3. Утвердить:
а) разработку планов взаимодействия с территориальными оганами

безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел
Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы
войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделениями

вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации
по вопросам противодействия терроризму, с указанием телефонов для вызова
экстренных оперативных служб и оповещения должностных лиц (приложение к
приказу №1);

б) инструкцию работникам и обучаемым по действиям при обнаружении
на объектах (территории) университета посторонних лиц и подозрительных
предметов, а также при совершении террористического акта (приложение к
приказу №2);

в) план эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на
объекте (территории) (приложение к приказу №3);

г) порядок информирования об угрозе совершения или о совершении
террористического акта на объекте (территории) и порядок реагирования
должностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий по обеспечению
АТЗ объекта (территории), на полученную информацию (приложение к приказу
№4);

д) порядок эвакуации работников, обучающихся и иных лиц,
находящихся на объектах (территориях) университета, в случае получения
информации об угрозе объектах (территории) университета в случаи получении
информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта
(приложение к приказу №5);

е) план проведения занятий с работниками объектов (территорий)
университета по минимизации морально-психологических последствий
совершения террористического акта (приложение к приказу №6);

ж) план обеспечения АТЗ объектов (территорий) университета
(приложение к приказу №7);

з) комплекс мероприятий по выявлению, предупреждению и устранению
причин неправомерного проникновения на объекты (территории), локализации
и нейтрализации последствий их проявления (приложение к приказу №8).

4. Возложить:
а) на Главного энергетика исполнение работ по инженерно -

техническому оснащению объектов (территорий) инженерно-техническими
средствами и системами охраны (системой видеонаблюдения, контроля и
управления доступом, охранной сигнализацией);

б) на начальника Сл. КБ В.С. Фарзеева организацию работ по
реализации мероприятий по АТЗ и осуществление контроля за их выполнением
на объектах (территории) университета;

в) на специалиста ГО и ЧС Сл. КБ О.Г. Ефимова:
- создание резерва материальных средств для ликвидации последствий

террористического акта;
- разработку и уточнение материалов учебно-методических пособий по

обучению работников способам защиты и действиям в условиях обнаружения в
университете токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных
биологических агентов.

5. Заместителю службы комплексной безопасности Д.Н. Шустову:

а) организовывать обследование чердачных и подвальных помещений
зданий объектов на предмет соответствия требованиям безопасности с
составлением акта;

б) контролировать работоспособность аппаратуры и механизмов системы
контроля и управления доступом на объекты (территории);

в) проверять содержимое медицинских аптечек дежурных смен, срок,-
годности находящихся в них медицинских препаратов; организовывать их
своевременное пополнение и замену,

-  ежедневно:
а) контролировать:
-  неукоснительное соблюдение пропускного и внутриобъектового

режимов работниками университета, обучающимися, посетителями, лицами,
проживающими в студенческих общежитиях и сотрудниками охранных и
обслуживающих организаций;

-  исправность систем видеонаблюдения, систем оповещения;
б) осуществление работниками СлКБ пеших обходов и осмотров зданий,

строений и сооружений, потенциально опасных участков и критических
элементов объектов (территорий), подвальных и чердачных помещений,
стоянок автотранспорта, складских и подсобных помещений на предмет
выявления возможности совершения на них террористических акций;

в) деятельность сотрудников охранных организаций и работников СлКБ
по исключению случаев бесконтрольного пребывания на объектах
(территориях) университета посторонних лиц и нахождения транспортных
средств, в том числе в непосредственной близости от объектов (территории)
(приложение к приказу №8).

-  своевременно:
а) в соответствии с требованиями заключать договоры на предоставление

услуг по физической защите и охране категорированных объектов (территорий)
и граждан с лицензированными охранными организациями;

б) организовывать инструктаж с работниками, принимаемыми на работу
и студентами, заселяющимися в студенческие общежития по действиям при
обнаружении на объектах (территориях) посторонних лиц и подозрительных
предметов, а также при угрозе совершения террористического акта
(приложение к приказу №7);

в) обновлять на стендах информацию о порядке и действиях работников,
обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории объекта), при
обнаружении подозрительных лиц или предметов, при поступлении
информации об угрозе совершения или о совершённых на объектах
(территории объектов) университета террористических актов (приложение к
приказу №7);

г) доукомплектовать систем видеонаблюдения и оповещения;
д) модернизировать функционирующие на территории университета

технические средства обеспечения комплексной безопасности (приложение к
приказу №7).

осуществлять контроль за выполнением правил пропускного и
внутриобъектового режимов работниками, обучающимися, посетителями и
сотрудниками охранных организаций на территории университета;

-  изучить:
а) порядок информирования об угрозе совершения или о совершении

террористического акта на объекте (территории) и порядок реагирования
должностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий по обеспечению
АТЗ объекта (территории), на полученную информацию (приложение к приказу
№4);

б) порядок эвакуации работников, обучающихся и иных лиц,
находящихся на объектах (территориях) университета, в случае получения
информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта
(приложение к приказу №5).

-  принять меры:
а) к выполнению мероприятий плана проведения занятий с работниками

объектов (территорий) университета по минимизации морально
психологических последствий совершения террористического акта
(приложение к приказу №6) в случае

наступления последствий совершения террористического акта;
б) к проведению учений (тренировок) по реализации плана обеспечения

АТЗ объектов (территорий) университета (приложение к приказу №7).
-  организовать:
а) обходы и осмотры систем подземных коммуникаций,

трансформаторных подстанций и складских помещений, расположенных на
объектах и их территориях, на предмет выявления возможности совершения на
них террористических акций (приложение к приказу №7);

б) работу по своевременному выявлению фактов нарушения пропускного
и внутриобъектового режимов, попыток проноса и провоза запрещённых
предметов (радиоактивных, взрывчатых, отравляющих веществ, оружия,
боеприпасов, наркотических и других опасных предметов и веществ) на
объекты (территории);

в) выполнение комплекса мероприятий по выявлению, предупреждению
и устранению причин неправомерного проникновения на объекты
(территории), локализации и нейтрализации последствий их проявления
(приложение к приказу №8);

г) деятельность по своевременному пресечению нарушений пропускного
режима, попыток вноса (ввоза) и проноса (провоза) запрещённых предметов
(радиоактивных, взрывчатых, отравляющих веществ, оружия, боеприпасов,
наркотических и других опасных предметов и веществ) на объекты
(территории);

д) обучение работников объекта (территории) способам защиты и
действиям в условиях:

-  угрозы совершения или при совершении террористического акта;

-  распространения на объекте (территории) токсичных химикатов,
отравляющих веществ и патогенных биологических агентов.

6. Проректорам, руководителям всех структурных подразделений
университета принять меры к реализации мероприятий плана обеспечения АТЗ
объектов (территорий) университета (приложение к приказу №7) и комплекса
мероприятий по выявлению, предупреждению и устранению причин
неправомерного проникновения на объекты (территории), локализации и
нейтрализации последствий их проявления (приложение к приказу №8). В ходе
реализации мероприятий АТЗ:

-  ежегодно перед началом обучения проводить с работниками и
обучающимися:

а) ознакомление с планом эвакуации работников, обучающихся и иных
лиц, находящихся на объекте (территории) при возникновении чрезвычайных
ситуаций (приложение к приказу №3) и порядком информирования об угрозе
совершения или о совершении террористического акта на объекте (территории)
и порядок реагирования должностных лиц, ответственных за выполнение
мероприятий по обеспечению АТЗ объекта (территории), на полученную
информацию (приложение №4);

б) инструктажи о порядке действий при возникновении ЧС в здании
(помещении подразделения) и правилах экстренной эвакуации из здания. В
ходе занятий (инструктажей) в обязательном порядке акцентировать внимание
слушателей на необходимость эвакуации в соответствии со схемами эвакуации
при возникновении чрезвычайных ситуаций, размещённых в холлах объектов
университета (приложение к приказу №2).

в) до 15 числа февраля и сентября организовывать самостоятельное
изучение работниками учебно-методических материалов по способам защиты и
действиям в условиях обнаружения в университете токсичных химикатов,
отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, представленных
на сайте университета в разделе «Антитеррор» и в личных кабинетах.

Не реже 1 раза в семестр проводить:
а) индивидуальную работу с работниками по вопросам противодействия

терроризму;
б) инструктажи и практические занятия с работниками и обучающимися

по действиям при обнаружении подозрительных лиц (предметов), а также при
возникновении угрозы совершения террористического акта или его совершения
(приложения к приказу №2,3); напоминать порядок эвакуации работников,
обучающихся и иных лиц, находящихся на объектах (территориях)
университета, в случае получения информации об угрозе совершения или о
совершении террористического акта (приложение к приказу №5);

-  Ежедневно организовывать пешие обходы и осмотры помещений и
территорий, закрепленных за подразделениями, с целью выявления
предпосылок совершения террористических акций (приложение к приказу №7);

-  Своевременно принимать меры ответственности, предусмотренные
законодательством Российской Федерации к нарушителям пропускного и
внутриобъектового режимов.

7. Начальнику Сл. КБ В.С.Фарзееву:
Организовать:

а) непрерывное взаимодействие с УФСБ, У МВД и ГУ МЧС России по
Комсомольску на-Амуре, ФГКУ «УВО ВНГ России по Хабаровскому краю»;
по вопросам противодействия терроризму, экстремизму и локализации
возможных последствий совершения террористического акта;

б) круглосуточную охрану объектов и территорий университета в
соответствии с присвоенной категорией объекта (приложения к приказу №7,8);

в) оснащение объектов (территорий) системами охраны (системой
видеонаблюдения, контроля и управления доступом, охранной сигнализацией)
и поддержание их в исправном состоянии;

г) оборудование объектов (территорий) системами экстренного
оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте
(территории), о потенциальной угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций.

Ежегодно:
а) проводить практические тренировки с работниками, обучающимися и

посетителями на всех объектах (территориях) университета по реализации
планов обеспечения АТЗ объектов (территорий) (приложения к приказу №4,7);

б) уточнять план взаимодействия университета с УФСБ России по г.
Комсомольску-на-Амуре УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре, ФГКУ
«УВО ВНГ России по Хабаровскому краю»; по вопросам противодействия
терроризму и экстремизму на территории студенческого городка университета
(приложения к приказу №1,7,8);

в) перед началом каждого учебного семестра проводить практические
инструктажи (занятия) с работниками дежурных смен объектов по действиям
при обнаружении на объектах (территории) посторонних лиц и подозрительных
предметов (приложение к приказу №8), при угрозе совершения
террористического акта, возникновении чрезвычайных ситуаций, а также по
организации оповещения и проведения экстренной эвакуации людей с объекта
ЧС (территории ЧС) (приложение №3); напоминать порядок эвакуации
работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объектах (территориях)
университета, в случае получения информации об угрозе совершения или о
совершении террористического акта (приложение к приказу №5);

г) уточнять Памятку дежурным сменам объектов по порядку
осуществления контроля за несанкционированным проносом (провозом) на
территорию объектов токсичных химикатов, отравляющих веществ и
патогенных биологических агентов, в том числе при получении, посредством
почтовых отправлений и довести её под роспись работникам дежурных смен
объектов.

-  ежемесячно:

В. Начальнику управления кадрами и делами М.А.Корякиной
посредством электронной рассылки в течение 3-х рабочих дней со дня издания
приказа довести приказ до сведения проректоров и руководителей
структурных подразделений.

Ректор

Проект приказа вносит
Проректор по ХВ и КС

Э.А.Дмитриев

В.В.Кириченко

СОГЛАСОВАНО

Начальник СлКБ

Замначальника СлКБ

В.С.Фарзеев

Д.Н.Шустов